
ref scol\indiz. Asta frutta e verdura 

N. 1088 
del Reg.Gen.   
 
      

C  i   t   t   à     di     M  o  l   f   e  t   t   aC Mi t t à di o l f e t t a
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 

Su delega del Settore Socialità 
   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 50 in data 24/09/2007 
      

 
OGGETTO: 

Servizio di refezione scolastica. 
Somministrazione di frutta e verdura. 

Determinazione a contrarre. 
  
��� 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..30 del 26/04/2007  di approvazione del Bilancio di 

previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.118 del 28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 

 



ref scol\indiz. Asta frutta e verdura 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE DEMOGRAFIA- APPALTI - CONTRATTI 
 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Socialità 
 
PREMESSO CHE:  

questo Comune gestisce in economia il servizio di refezione scolastica delle 

scuole materne e dell’asilo-nido; 

• il Dirigente del Settore Socialità ha sollecitato, con nota PROT. 538/5 pervenuta 

in data 25 giugno 2007, la definizione urgente delle procedure relative 

all’individuazione delle ditte fornitrici delle merci per le refezioni scolastiche 

stante l’approssimarsi del periodo di apertura del servizio di refezione scolastica 

per l’asilo nido da iniziare presumibilmente dal 15 settembre 2007;  

Tutto ciò premesso: 

- accertato che la data del 15 settembre 07 è oltremodo imminente per cui si 

rende necessario procedere all’individuazione di altro fornitore per il periodo 

presumibile dal 15 settembre  2007 alla fine dell’anno scolastico; 

- quantificata in euro 85.000,00 iva compresa la spesa di massima relativa a tale 

periodo; 

- verificato che alla data odierna non vi sono convenzioni attive CONSIP che 

soddisfino le esigenze di questo comune; 

- atteso che, nel caso di specie, si può procedere, ai sensi dell’art.125, comma 11 

del D.lgs. n.163/06, ad esperire procedura di cottimo fiduciario, con 

aggiudicazione al prezzo più basso, secondo quanto previsto dall’art.82, 

comma 1 lettera a) del citato d. lgs.,; 

- visto lo schema di lettera di invito, contenente le modalità di espletamento 

della gara ed i suoi allegati; 

- Ritenuto opportuno approvare lo schema di lettera di invito; 

- Considerato che per la formulazione dell’elenco delle ditte da invitare il 

regolamento comunale dei contratti prevede l’estensione dello stesso invito a 

tutte le ditte iscritte; 



ref scol\indiz. Asta frutta e verdura 

- Constatato che all’albo comunale alla voce “generi alimentari” è iscritta una 

sola ditta che commercia prodotti ortofrutticoli in quanto operante all’interno 

del mercato ortofrutticolo all’ingrosso; 

-  Ritenuto invitare tutti gli operatori operanti nel mercato ortofrutticolo 

all’ingrosso di questo comune, fermo restando che il numero non sia inferiore a 

cinque, acquisendolo direttamente dall’U.O. Mercato ortofrutticolo sia per 

motivi di economia di trasporto la cui incidenza può avere rilevanza 

sull’offerta da formulare sia per motivi di necessità contingenti dovute ad 

ordinazioni ad horas che servirebbero ad evitare possibili interruzioni di 

pubblico servizio; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell'art 107 e 192 del T.U. n. 267/2000 

 
DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento; 

2. Quantificare in euro 85.000,00 l’ammontare delle risorse finanziare per la 

somministrazione di frutta e verdura per le esigenze delle refezioni 

scolastiche; 

3. Indire procedura di cottimo fiduciario per l’appalto della somministrazione 

di frutta e verdura per il servizio di refezione scolastica;   

4. Approvare lo schema di lettera di invito contenente le modalità di 

espletamento della gara, allegato a questo atto a farne parte integrante e 

sostanziale; 

5. Invitare alla procedura di gara tutti gli operatori autorizzati ad operare 

all’interno del mercato ortofrutticolo all’ingrosso di questo comune; 

6. Impegnare per l’anno 2007 la somma di euro 1.500,00 al capitolo 29240, 

prenotare per l’anno 2008 la somma di euro 83.500,00 di cui €.75.000,00 

al capitolo 21020 ed €.8.500,00 al capitolo 29240; 

7. Dare atto che responsabile del procedimento è il sig. Raffaele Grieco,  

dipendente del Settore Socialità; 



ref scol\indiz. Asta frutta e verdura 

8. Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 

all’U.O. Appalti, al Settore Economico-Finanziario, al Settore Socialità. ed 

al Responsabile del procedimento, per quanto di competenza. 
 


